

Số: 338 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 07 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, xử lý các phương tiện, người điều khiển phương tiện đưa, đón học sinh vi phạm trên địa bàn quận Hà Đông

Thực hiện Công văn số 4560/SGTVT-QLVT, ngày 07/9/2022 của Sở Giao thông vận tải Hà Nội về việc quản lý hoạt động vận chuyển, đưa đón học sinh trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Công văn số 9751/VP-KGVX, ngày 27/9/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về việc xử lý thông tin báo nêu lái xe chở học sinh trên địa bàn Thành phố không có Giấy phép lái xe. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc đảm bảo tuyệt đối cho học sinh đến trường, UBND quận Hà Đông xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước thông qua việc nâng cao trách nhiệm, năng lực và khả năng phối hợp hoạt động của hệ thống cơ quan quản lý trong việc thực hiện các biện pháp nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận Hà Đông.

2. Tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ của cán bộ, nhân viên, học sinh, sinh viên, người dân.

3. Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình đưa, đón học sinh các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

4. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền theo chủ đề năm an toàn giao thông 2022 “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn liền với kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19” với tinh thần “Vi sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông” để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, từng bước xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn quận.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Nhiệm vụ trọng tâm:

1.1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu đơn vị chức năng trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

1.2. Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình đưa, đón học sinh các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

1.3. Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của các đơn vị, nhà trường trên địa bàn quận.

1.4. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định trong tổ chức và quản lý hoạt động vận tải đưa đón học sinh bằng ô tô.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể:**

2.1. Tiến hành tổng kiểm tra, rà soát các trường hợp sử dụng xe hợp đồng đưa đón học sinh trên địa bàn quận; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định trong tổ chức và quản lý hoạt động vận tải đưa đón học sinh bằng ô tô.

2.2. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận chỉ sử dụng, ký hợp đồng xe đưa, đón học sinh với các cơ sở kinh doanh vận tải hành khách đủ điều kiện về phương tiện và người điều khiển phương tiện.

2.3. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kiên quyết có hiệu quả các vi phạm trong lĩnh vực giao thông vận tải: Tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm hành vi vi phạm quy định về trật tự, an toàn giao thông; sử dụng kết quả thu được từ phương tiện, thiết bị kỹ thuật để phát hiện vi phạm hành chính và xử phạt vi phạm hành chính.

2.4. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục, phổ biến quy định pháp luật về an toàn giao thông; giáo dục an toàn giao thông cho học sinh tại tất cả cấp học trên địa bàn quận; phát huy vai trò của tổ chức chính trị - xã hội, các loại hình văn hoá nghệ thuật dân tộc, công cụ truyền thông hiện đại để tạo chuyển biến tích cực trong hành vi của người tham gia giao thông.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn quận sử dụng xe đưa đón học sinh: lắp camera giám sát trên các phương tiện đưa đón học sinh; không ký hợp đồng đối với các đơn vị vận tải không đủ điều kiện; chấm dứt hợp đồng vận chuyển đối với phương tiện, người lái xe ô tô không đủ điều kiện theo quy định; yêu cầu các đơn vị vận tải, lái xe tuyệt đối không chở quá số người quy định, không sử dụng xe hết đăng kiểm, không có phù hiệu "xe hợp đồng" hoặc phù hiệu hết hạn; phải chuyển đổi biển số xe sang nền màu vàng; lái xe phải có Giấy phép lái xe phù hợp với loại xe đang điều khiển; trong hợp đồng với doanh nghiệp vận tải, lái xe phải ghi rõ tuyến cố định

đưa đón học sinh; phương tiện xe ô tô từ 29 chỗ trở lên khi đưa đón học sinh phải đảm bảo các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

- Chủ trì triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh tại các cấp học thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn quận; phối hợp với các phòng, ban và đơn vị liên quan tăng cường quản lý hoạt động đưa đón học sinh bằng xe hợp đồng và tổ chức bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường học.

- Yêu cầu các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận đưa nội dung tuyên truyền an toàn giao thông trong các cuộc họp, chào cờ, sinh hoạt lớp đảm bảo từng học sinh biết và nghiêm chỉnh chấp hành quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận Hà Đông, Công an quận rà soát, thống kê các phương tiện đưa đón học sinh trên địa bàn quận. Tiến hành tuyên truyền, ký cam kết với lái xe điều khiển phương tiện đưa đón học sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, có thái độ làm việc chuẩn mực, ôn hòa.

### **2. Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận Hà Đông:**

- Chủ trì, thành lập tổ chuyên đề gồm các lực lượng: Thanh gia giao thông, Cảnh sát giao thông - trật tự tổ chức tuần tra, kiểm soát, tổng kiểm tra toàn bộ xe hợp đồng đưa đón học sinh tại các trường học trên địa bàn quận.

- Tăng cường xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định trong tổ chức và quản lý hoạt động vận tải đặc biệt đối với hoạt động đưa đón học sinh bằng xe ô tô.

### **3. Công an quận:**

- Phối hợp với Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận Hà Đông tiến hành tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm đối với các phương tiện đưa đón học sinh vi phạm pháp luật về TTATGT trên địa bàn.

- Rà soát, kiến nghị khắc phục những bất cập về trật tự, an toàn giao thông; triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường học.

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, giám sát, xử lý vi phạm hành chính đối với phương tiện ô tô vi phạm Luật giao thông đường bộ.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo xây dựng, phát huy, nhân rộng mô hình "*Cổng trường an toàn giao thông*" trên địa bàn quận. Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp pháp luật về TTATGT tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận cho mọi tầng lớp nhân dân, tạo chuyển biến rõ nét về ý thức chấp hành của người dân.

#### 4. Phòng Văn hoá Thông tin:

Chủ trì, phối hợp với Công an quận, Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận triển khai công tác tuyên truyền; chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và văn hóa giao thông trên địa bàn quận.

#### 5. Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thiện, cụ thể hóa tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông bằng hình ảnh sinh động; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện Kế hoạch: Từ ngày ký đến hết tháng 5/2023.

2. Công an quận, các Phòng, ban đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị *trước ngày 18 hằng tháng (qua Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận)* để tổng hợp, báo cáo Sở Giao thông vận tải, UBND Thành phố theo quy định.

3. UBND quận yêu cầu Công an quận, Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận, Thủ trưởng các phòng, ban có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Kế hoạch này. //

#### Nơi nhận:

- Sở Giao thông vận tải TP;
- Công an TP Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT UBND quận;

(Để báo cáo)

- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các phường;

- Lưu: VT. //

5

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Xuân Hà